
Årsberetning for Rudersdal Museer 2023

Markedsføring, aktiviteter og branding
Rudersdal Museer har i 2023 arbejdet målrettet med indholdsmarkeds-
føring bredt på flere kanaler samt videreudvikling af publikumsoplevel-
sen. Med ønsket om at øge både besøgstal og omsætning, har museer-
ne haft stor fokus på at arbejde med både synlighed og indhold og heri-
gennem nå kommunens borgere. Den samlede indsat har resulteret i en 
flot fremgang samlet for Rudersdal Museer på både besøgstal.

På de sociale medier har museet arbejdet primært med organiske op-
slag på Facebook og er lykkedes med at øge interaktion med indhold 
med 30%. Dette betyder, at museerne formår at skabe indhold til de so-
ciale medier, som har relevans for borgerne. Både Facebook og Insta-
gram har fået flere følgere, og gennem en fokuseret og kontinuerlig ind-
sats har Rudersdal Museer alene via organisk markedsføring på Face-
book ramt mere end 75.000 personer (2022: -8%) men har samtidig op-
levet en vækst i click på 256%. Vækst tilskrives en markant øget aktivitet 
på begge medier, samt test af forskelligt indhold med forventet relevans 
for borgerne. Dette har publikum kvitteret for. 

Rudersdal Museer har i 2023 haft særligt fokus på kontinuerligt at koor-
dinere markedsføring på flere forskellige platforme, herunder brug af 8 
gratis plakatstandere, som er placeret rundt omkring i kommunen. Om-
rådet Holte-Søllerød har +20.000 borgere (2022), som potentielt er ble-
vet eksponeret. Effekten af denne indsats er svær at måle, men udtalel-
ser fra besøgende på begge museer om, at man har bemærket synlig-
heden på netop disse standere fortæller os, at dette outdoor medie har 
en positiv effekt. Kontinuerlig synlighed på en bred vifte af platforme for-
ventes at bidrage til at øge kendskabsgraden til museernes aktiviteter og 
eksistens fremadrettet.

Herudover har Rudersdal Museer arbejdet med redaktionelt indhold i lo-
kalpressen, plakater i lokalområdet og samarbejde med Kulturklub Ru-
dersdal og Oplev Rudersdal og ikke mindst Rudersdal Museers eget 
nyhedsbrev. Hertil kommer samarbejdet med ÆldreSagen, influenter 
(kendte i lokalområdet) og SeniorNyt m.fl.
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Marketingstrategien tog udgangspunkt i en kontinuerlig tilstedeværelse 
på en bred vifte af platforme gennem en koordineret indsats. Arbejdet 
med målgrupper, indhold og tilpasset kommunikation, har skabt relevans 
for både eksisterende og nye brugere. Denne strategi fortsættes i 2024 
og vil forventet blive kombineret med paid annoncering v. udvalgte ar-
rangementer og udstillinger.

Arrangementer, som har klaret sig særligt godt i 2023 er Rudersdal Mu-
seers julesatsning.  Mothsgården tilbød i år ikke bare ét tilbud, men lan-
cerede et samlet juleunivers med både julestue med gløgg og æbleski-
ver, julebutik, fortællingen om Peters jul og jul i gamle dage og årets ju-
leborde ved Jette Frölich, Annette Heick og Nina Klinker Stephensen. 
Også Hjertevarm december og udstillingen ’Vinter i Rudersdal’ var en 
del af julen på Mothsgården, og årets juletræstænding bød på live mu-
sik. Herudover kunne man traditionen tro tage på nissejagt på Vedbæk-
fundene. På Mothsgården alene omsatte museet i perioden 10. nov. til 
30. dec. kr. 114.000,- (+54%) og vækstede besøgstallet sammenlignet 
med samme periode 2022 med +43% (1734 besøgende). På Vedbæk-
fundene strømmede daginstitutioner og børnefamilier til for at jagte nis-
ser. Knap 1000 børnehavebørn hyggede sig i jægerstenalderen (+17%) i 
perioden medio nov. til ultimo dec.

Massiv tilstedeværelse på en bred vifte af medier er blevet belønnet. In-
gen af de ovenstående medier kan stå alene. Rudersdal Museer har ar-
bejdet målrettet med 1) optimering af publikumsoplevelsen og berigelse 
af tilbud og 2) synlighed på flere platforme på samme tid. 

Indholdsmarkedsføring har vist sig som en yderst effektiv strategi til bå-
de at øge synligheden og tiltrække potentielle kunder til museerne. Med 
den valgte strategi, der fokuserer på at skabe relevant og værdifuldt ind-
hold, er museerne lykkes med at skabe et tættere bånd til publikum ved 
at tilbyde dem indhold, som modsvarer både ønsker og adfærd. Ind-
holdsmarkedsføring bidrager til at opbygge tillid blandt både nuværende 
og potentielle kunder. Indholdet spredes på tværs af forskellige kanaler 
og øger dermed synligheden samt tiltrække nye kunder. Denne strategi 
er blevet belønnet, og vil blive båret ind i og videreudviklet i 2024.
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Udstillinger og formidling 
Flugten over Øresund
Rudersdal Museers aktiviteter i 2023 blev i høj grad præget af markerin-
gen af 80-året for de danske jøders flugt over Øresund i efteråret 1943. 
Markeringen centrerede sig om Rudersdal Kommunes nye monument 
ved Vedbæk Havn, der blev afsløret ved et vellykket arrangement d. 29. 
oktober. Monumentet, med titlen Flygtninge, blev udført af billedhugger 
Joseph Salomon og gjort muligt gennem donationer fra fonde og private.
Allerede fra årets første måneder deltog arkivar Morten Meinert Jensen 
som medforfatter til den store artikel om flugten over Øresund, der blev 
udgivet i Søllerødbogen 2023. Artiklen bragte nyt lys over den lokale si-
de af jødernes flugt over sundet, og den fungerede som grundlag for 
museets øvrige arbejde med emnet. 
Journalist og historiker Nina Klinker Stephensen blev ansat til at hjælpe 
med at udvikle de mange produkter omkring markeringen. Et af produk-
terne var fire indtalte og dramatiserede skæbnefortællinger, som blev til-
gængelige på museets hjemmeside og via QR-koder sat op på havnen. 
Skæbnefortællingerne indeholdt historier om lokale aktører og flugtaktio-
ner, som blev dramatiseret af Nina Klinker og indspillet og produceret af 
producer Henrik West. Den første af de fire fortællinger var historien om 
Kamma Melchior fra Henriksholm i Vedbæk og hvordan det var, at flygte 
og måtte efterlade sit 10 måneder gamle barn tilbage i Danmark. Kam-
mas fortælling blev læst op af Annette Heick. Den anden fortælling 
handlede om den unge ingeniør og kaproer Herbert Marcus, der endte 
ved årene i en robåd en mørk aften sammen med de kendte arkitekter 
PH og Arne Jacobsen. Herbert Marcus historier blev fortalt af Michael 
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Meyerheim. Den tredje fortælling var havnefoged i Vedbæk Havn Knud 
Andersens beretning om, hvordan de lokale på havnen hjalp til med at 
organisere flugten. Havnefogedens fortælling blev fortalt af Christopher 
Buster Reinhard. Den sidste skæbnefortælling var Flemming Cohns be-
retning om flugten fra Vedbæk havn set fra en 9-årig drengs perspektiv. 
Flemming Cohns fortælling blev fortalt af William Llewellyn Harbo Ban-
nander, som går på Vedbæk Skole.

Arkivet udviklede også undervisningsmateriale med de lokale fortællin-
ger om flugten over Øresund, som omdrejningspunkt for at forstå holo-
caust. Undervisningsmaterialets målgruppe er folkeskolens udskolings-
klasser og det lægger op til at eleverne igennem opsatte dilemmaer skal 
reflektere og leve sig ind i den situation flugtens aktører stod i. Materialet 
er tilgængelig via Rudersdal Museers hjemmeside.

80-året for flugten blev også markeret af arkivet med en plancheudstil-
ling der udfoldede en række af de lokale historier. Udstillingen blev sat 
op til afsløringen af monumentet og stod ved monumentet på Vedbæk 
Havn. Herefter blev udstillingen blev sat op først på Birkerød Hovedbibli-
otek og siden Mothsgårdens have i Søllerød. 

Golden Days
Som altid afholdte arkivet og museet flere arrangementer i forbindelse 
med årets kulturhistoriske festival, Golden Days. Festivalens tema i år 
var ”På landet”, og det var derfor oplagt at have fokus på vores egns 
landskaber og landstedshistorie. 
I samarbejde med Birkerød Lokalhistoriske Arkiv og Museum, Historisk-
topografisk selskab for Søllerødegnen, Birkerød Kunstforening og Ru-
dersdal Museer blev der skabt to parallelt kørende maleriudstillinger. Ud-
stillingerne viste et udvalg af landskabsmalerier fra Birkerød lokalhistori-
ske Arkiv og Museum og Rudersdal Museer samlinger. Den ene udstil-
ling blev sat op på Birkerød Gl. præstegård hos Birkerød Kunstforening, 
og den anden udstilling var på Mothsgården. Ideen med udstillingerne 
var at blande de to malerisamlinger og give mulighed for at fremvise ma-
lerier, der ikke tidligere har været udstillet. Så udstillingsgæsterne i Søl-
lerød fik mulighed for at se Birkerøds billeder og visa versa. 

Landsteder 
I forbindelse med Golden Days temaet ”På landet” udarbejdede arkiver 
også en endnu en plancheudstilling. Udstillingen omhandlede de tidlig-
ste landsteders historie i vores område. Den blev meget passende sat 
op foran Danmarks ældste bevarede landsted, Mothsgården. En uden-
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dørsudstilling på museets område giver museets gæster mulighed for 
også at opleve formidling af lokalhistorien udenfor museets åbningstider. 

Arrangementer
I løbet af et år er arkivets to arkivarer engageret i en lang række arran-
gementer enten med en stand eller som foredragsholdere eller omvise-
re. 

Igen i år deltog arkivet på Vedbæk Kulturnat, som i år lå d. 11. juni. Det 
blev en rigtigt fin eftermiddag/aften med en mængde interesserede ved-
bækborgere, som blandt andet prøvede kræfter med vores ”tidsliniespil”, 
hvor man skulle lægge centrale begivenheder i Vedbæk i kronologisk or-
den.

Som de forgangene år var arkivet igen med i koordineringsgruppen bag 
Nærum Kulturdag. Dagen blev afholdt d. 16. juni og arkivet stillede op 
med en stand med lokalhistorisk udstilling og quiz.

I 2023 blev en gammel idé genoptaget, da Rudersdal kommune begynd-
te at arrangere busture rundt i kommunen for nyansatte kommunale me-
darbejdere. Det blev til en indledende prøvetur med arkivet som lokalhi-
storiskguide rundt til interessante steder i kommunen. Planen er, at ture-
ne fremover skal gentages to gange årligt.

Vedbæk havnedag
På Vedbæk havnedag d. 25. august havde arkivet en stand, hvor børn 
kunne tegne landskabsmalerier til den kommende udstilling på Moths-
gården, og voksne kunne fordybe sig i lokalhistorien. Derudover tilbød 
arkivet to byvandringer i området omkring havnen. De i alt omkring 80 
deltagere kunne høre om bl.a. havnens opståen i 1919 og om hvordan 
turismen allerede i 1880’erne truede med at ødelægge det idylliske gam-
le Vedbæk. Turene sluttede af på Hotel Marina, hvor hotellet bød på et 
glas bobler til de deltagende.

Faste og nye formidlingstilbud
Arkivet har en vifte af faste tilbud om spændende byvandringer og fored-
rag. Især omvisningen på Ebberødgård er en tilbagevendende begiven-
hed, som i år blev afviklet sammen med Rudersdal Sommerkoncerter. 
Det er også efterhånden ved at være en tradition, at arkivet deltager Søl-
lerød Kirkes program med et foredrag, og at vi fortæller om Birkerøds 
udvikling som handelsby på Cafe Hyggestunden i Birkerød i november.
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Der er dog også plads til nye tilbud. I oktober arrangerede arkivet, i sam-
arbejde med Historisk-topografisk Selskab for Søllerødegnen, en byvan-
dring på Slotsholmen i København. Turen var en øvelse i finde sammen-
hæng fra Rudersdals historie til det sted, der har været magtens cen-
trum i Danmark i mange hundrede år. Særligt Søllerødegnens mange 
prominente og magtfulde landliggere har udfoldet deres karriere på 
Slotsholmen. Det var alt lige fra prinsesser, kongelige elskerinder, fi-
nansfolk, nationalbankdirektører, militærfolk og ikke mindst Mathias Mo-
th der, når han ikke var på sit landsted i Søllerød, havde et palæ på 
Slotsholmen.

Undervisning på arkivet
Arkivet afholdte i efteråret et undervisningsforløb i arkivbrug for 7. klasse 
fra Ruderskov Skole. Selvom om man skulle tro at vore dages teenagere 
har hovedet fuldt af andre ting, så var der overraskende stor interesse 
for både at bese arkivets magasiner og søge oplysninger om deres egen 
slægt i kirkebøgerne.

Indkomne arkivalier – papir og digitalt
Arkivet kunne igen i 2023 indlemme en stor del nyt materiale i vores 
samlinger. Det skete både gennem små og store private donationer af 
arkivalier, fotos og film til den lokalhistoriske del af arkivet samt gennem 
afleveringer fra de kommunalforvaltninger og institutioner til de kommu-
nale samlinger. 

Blandt de større private afleveringer var Birkerød Skytteforenings omfat-
tende foreningsarkiv. Foreningen nedlagde sig selv og fusionerede med 
Søllerød Skytteforening i 2023. Birkerød Skytteforening blev stiftet i 
1888 i en tid, hvor skytteforeninger sprang frem overalt i landet. Senere 
fik Birkerød hele to skytteforeninger, da Birkerød Salonskytteforening 
blev oprettet i 1917. De to foreninger kørte sideløbende indtil 2005, hvor 
de blev lagt sammen. Med afleveringen til arkivet er foreningernes over 
130 år lange historie bevaret gennem fotos, regnskaber, referater, skyt-
tebøger og andet materiale om bl.a. nationale og internationale stævner 
i Birkerød. 

En anden – og noget nyere – forenings historie, der er blevet afleveret til 
arkivet, var De Røde Portes Venners. Foreningen blev stiftet i 2016 med 
det formål at bevare, vedligeholde og genopføre de røde porte omkring 
Jægersborg Dyrehave. 
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Historisk Arkiv er også kommunearkiv for Rudersdal Kommune. Det be-
tyder, at Arkivet modtager arkivalier fra den kommunale administration 
og de kommunale institutioner både på papir og i stadigt stigende grad 
digitalt. Det papirløse samfund er måske ved at være slået igennem. 
Men der findes dog stadig masser af nyligt udfasede papirarkiver, der 
skal afleveres til arkivet. De to største afleveringer af sådanne sager i 
2023 var første del af en stor aflevering af patientjournaler fra den kom-
munale tandpleje; samt en aflevering fra Social og sundhed.

Digital arkivering
Når papirarkivalier skal afleveres, kommer både kommunale myndighe-
der og arkivarer ofte i sving med at flytte store mængder papir. Når det 
gælder digitale arkivalier, skal der ikke bruges så mange armkræfter. Til 
gengæld kan det være et tålmodighedskrævende arbejde at sikre sig, at 
de rette digitale arkivalier bliver gemt, og at de lever op til Rigsarkivets 
standarder, så de også kan læses om ti eller tyve år, når udviklingen har 
ændret formater og IT-systemer til ukendelighed. For de store systemer 
er en arkiveringsproces på over et år derfor ikke usædvanligt. To mindre 
systemer fra henholdsvis skoleområdet og socialområdet er blevet fær-
digafleveret i 2023, men det meste af tiden er gået med at forberede af-
leveringen af to store journaliseringssystemer, der har været brugt bredt 
i den kommunale organisation; foruden tre-fire andre mindre systemer, 
der også gerne skulle komme ind i løbet af 2024. 

Registrering
På trods af de mange afleveringer til arkivet har tilvæksten i journaliseret 
og registeret materiale har været begrænset, da arkivet i 2023 fortsat ar-
bejdede med at skifte registreringsdatabase. Overgangen til registre-
ringssystemet Arkibas og brugerfladen arkiv.dk blev succesfuldt gen-
nemført i starten af 2024.

Andre faste aktiviteter 
Hvert år deltager arkivet i en række faste arbejdsgrupper, netværk og 
partnerskaber, hvor vi kan bidrage til at sikre og formidle kulturarven i 
kommunen. Det er f.eks. i samarbejdet med Byplansafdelingen om be-
varingsværdige bygninger og bymiljøer, Partnerskabet for monumenter i 
Rudersdal kommune, samt udpegning, sikring og registrering af beva-
ringsværdige gravminder på kommunens kirkegårde.  
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Statistik på Historisk Arkiv
Arkivets læsesal var velbesøgt igen i år. På de 120 åbningsdage lagde 
196 gæster vejen forbi for at granske i arkivalierne. Mange henvendelser 
til arkiveret kan dog besvares via mail eller telefon. Det blev i alt til 238 
henvendelser med spørgsmål til den lokale eller kommunale samling be-
svaret på mail eller over telefonen.

Indkomne museumsgenstande 
En af Rudersdals største virksomheder gennem tiderne ingeniør og 
elektronikvirksomheden Brüel og Kjærs planer om at fraflytte deres gam-
le hovedsæde i Nærum, hvor de har holdt til siden 1948, betød at Brüel 
og Kjærs seniorklub og historiske samling donerede en stor samling til 
museet. Afleveringen bestod af udvalgte historiske apparater og diverse 
arkivalsk materiale, der kan belyse virksomhedens historie.

I marts modtog museet en gave i form af en sølvtallerken med navne på 
modstandsfolk indgraveret langs kanten og frihedskæmper symbol i mid-
ten. Det er en erindringsgave givet af en række frihedskæmpere til an-
satte på Søllerød Rådhus som tak for god forplejning, da frihedskæm-
perne var stationeret på rådhuset i forbindelse med befrielsen i 1945.

Vedbækfundene
2023 var et godt år for Vedbækfundene. Det var året, hvor de tre forske-
re fra Nationalmuseet Lasse Vilien Sørensen, Peter Vang Petersen og 
Mads Lou Bendtsen i en rapport sammenlignede jægerstenaldergravene 
fra Vedbæk med grave fra samme periode andre steder i verden og 
fastslog, at jægerstenaldergravene fra Vedbæk er helt enestående, at de 
er i verdensklasse og har potentiale til at blive klassificeret som Unesco 
verdensarv. 

Det var også et år med mange besøgende i udstillingerne på Vedbæk-
fundene, og et år med en spændende foredragsrække, der trak deltage-
re til. Det var tydeligt at mærke på de mange besøgende i årets løb, at 
der er stor interesse for Vedbækfundene - lokalt, nationalt og internatio-
nalt. 

Besøgstal 
I 2023 kom i alt 7.700 børn og voksne på besøg og så jægerstenalder-
gravene fra Vedbæk. Heraf var 4093 børn. Børnene kom med deres 
skoler fra Rudersdal Kommune, fra nabokommunerne og fra hele Stor-
københavn. I alt 64 skoleklasser kom på besøg med 1458 skolebørn. 
Der kom børn med lokale børnehaver og børn fra børnehaver i na-
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bokommunerne. 79 grupper fra børnehaver kom på besøg med i alt 
1385 børnehavebørn. De besøgende skole- og børnehavebørn fik enten 
undervisning i jægerstenalderen eller deltog i Vedbækfundenes formid-
lingsforløb. Derudover besøgte 1250 børn og unge under 18 år Vedbæk-
fundene helt privat med deres familie. Mange af de besøgende børn, der 
kom privat med deres familie, har tidligere med deres skole eller børne-
have været til undervisning på Vedbækfundene eller har deltaget i Ved-
bækfundenes formidlingsforløb. Efter besøget har de fået lyst til at gen-
besøge udstillingerne og selv vise jægerstenaldergravene frem for deres 
familie. 

De fleste af de besøgende voksne var fra lokalområdet eller fra Storkø-
benhavn. Men Vedbækfundene har også jævnligt besøg af turister både 
fra Danmark og fra udlandet. Nogle af de udenlandske turister havde 
planlagt et besøg på Vedbækfundene, inden deres rejse til Danmark, 
mens andre først blev opmærksomme på museets eksistens under de-
res besøg i Danmark f.eks. via vores samarbejde med Copenhagen-
Card, som giver adgang til en lang række museer og attraktioner. 

Arrangementer og foredrag
I løbet af året blev der afholdt en række arrangementer for børn på Ved-
bækfundene, og der blev arrangeret en foredragsrække for de voksne. I 
skolernes vinterferie var der ”Storvildtjagt i jægerstenalderen”. Arrange-
mentet havde fokus på, hvad der for 7.000 år siden var ”The Big Five” – 
bjørn, urokse, elsdyr, kronhjort og vildsvin, som var de 5 største og far-
ligste dyr, som stenalderjægerne kunne gå på jagt efter. Børnene skulle 
selv gå på jagt i udstillingerne og lede efter de 5 dyr. Der var opgaver til 
børn i forskellige aldersklasser og tekster i udstillingerne, så både børn 
og voksne kunne blive klogere på dyrenes levevis og på stenalderjæger-
nes jagt efter dyrene. Deltagerne i den nutidige storvildtjagt på Vedbæk-
fundene kunne slutte besøget af med bueskydning udenfor. 

De forhistoriske klimaforandringer var i fokus, da Vedbækfundene og 
Rudersdal Museer i marts inviterede til to spændende foredrag på Kul-
turcenter Mariehøj med forskerne Jørgen Peder Steffensen og Morten 
Fischer Mortensen. Stenalderjægerne i Vedbæk levede for 7.000 år si-
den i den varmeste periode, der er målt siden sidste istid. Men hvordan 
og hvorfor har klimaet forandret i sig forhistorien? Glaciolog og professor 
Jørgen Peder Steffensen fortalte d. 9. marts om, hvordan forskning i 
iskerner, boret op fra indlandsisens indre, har givet ny viden om forti-
dens klimaforandringer. Iskernerne er den direkte kilde til at aflæse for-
andringer i klimaet. Iskernerne har givet uvurderlig viden om fortidens 
klimaforandringer, som er med til at sætte nutidens klimaforandringer i 
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perspektiv. Seniorforsker ved Nationalmuseet Morten Fisher Mortensen 
fortalte d. 23. marts om, hvorledes søer og moser gemmer på et helt ar-
kiv over tidligere tiders klima. Når aflejringerne af pollen, plantedele og 
insekter i søer og moser undersøges systematisk lag for lag, kan dyre- 
og planteresterne være med til at afdække variationerne i fortidens klima 
og gøre os klogere på menneskers livsvilkår i tidligere tider. 

I samarbejde med Historisk-topografisk Selskab for Søllerødegnen ar-
rangerede Rudersdal Museer også et foredrag d. 30. marts med DNA-
forskeren Eske Willerslev. Han holdt et spændende foredrag om, hvor-
dan det ud fra DNA-undersøgelser har været muligt at afdække fortidige 
befolkningsgruppers vandringer. Eske Willerslev kunne fortælle om fund 
sygdomme bl.a. af pest i bronzealderskeletter, og han kunne afsløre, at 
vi i dag ikke er beslægtede med stenalderjægerne, der levede i Vedbæk 
for 7.000 år siden. 

I påsken fra 1. april – 10. april var der forårsaktiviteter for børn og voks-
ne på museumsafdelingen. Forårets komme betød, at stenalderjægerne 
kunne supplere kosten med sumpskildpadder. Klimaet var for 7.000 år 
siden 2-3 grader varmere, og der levede sumpskildpadder i Vedbæk. 
Om foråret kom skildpadderne op fra bunden af søerne, hvor de havde 
overvintret og lagde æg på bredden af søerne. Ud af æggene kom små 
sumpskildpaddeunger, som var bare 2-3 cm lange. Børn og voksne kun-
ne i påsken Vedbækfundenes ler-værksted lave deres egen søde, lille 
sumpskildpaddeunge af ler og valnøddeskaller. 

Børnene kunne til påskearrangementet gå på jagt efter spiselige ting i 
Vedbækfundenes udstillinger. Der var en konkurrence, hvor de i Ved-
bækfundenes urskov og ved stenalderfjorden skulle finde ingredienser til 
deres helt egen stenalderret og enten skrive opskriften ned eller tegne 
de ting, de ville bruge til retten. 

Stenalderjægerne kunne om foråret også supplere kosten med mågeæg 
og andre fugleæg. Der var derfor til i påsken æggejagt efter mågeæg i 
udstillingerne. I et værksted kunne børn og voksne prøve at male æg, så 
de lignede rigtige mågeæg.  Efter besøget på Vedbækfundene kunne 
æggejagten fortsættes i Gl. Holtegaards barokhave. 385 børn deltog i 
årets æggejagt. 

Personalet fra Vedbækfundene repræsenterede Rudersdal Museer på 
Rudegård Stadion d. 25. maj på den årlige Hop og Rock festival for børn 
i Rudersdal Kommunes skolefritidsordninger. Rudersdal Museer stillede 
op med bueskydning, og ud af de omkring 4.000 skolebørn, der var på 
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Hop og Rock var ca. 800 børn forbi Rudersdal Museers stand og skød 
med bue og pil efter et vildsvin og en råbuk. 

I skolernes sommerferie plejer der at være stille på museumsafdelingen, 
men i sommerferien 2023 var der godt med gæster, der besøgte vores 
udstillinger. I alt 1046 besøgende lagde vejen forbi Vedbækfundene i 
sommerferien fra d. 24. juni til den 13. august. For de besøgende børn 
var det hele sommerferien muligt at øve sig i at skyde med bue og pil på 
gårdspladsen, og der var en tegnekonkurrence, hvor børnene skulle teg-
ne et dyr eller et skelet. Vi tilbød også de besøgende børn at tage vores 
dyreskind frem, så de fik mulighed for at røre ved og undersøge vores 
mange forskellige dyreskind. De kunne prøve at sidde på et vildsvi-
neskind, røre ved en bæver, en sæl eller en grævling, have en ræv om 
halsen, stikke hånden ned i et ulvegab eller sige ”High Five” til en bjørn. 
Når skindene tages frem får børnene ofte af Vedbækfundenes personale 
fortalt om skindenes anvendelse til bl.a. tøj og hytter og om garvning af 
skindene. 

I efterårsferien var der udgravning af skelet i en sandkasse. Det er en 
meget populær aktivitet, som vi har haft som tilbud flere år i træk til bør-
nene i skolernes efterårsferie. Børnene skulle udgrave en kopi af et 
menneskeskelet ud, og vi fortalte om, hvordan vi som arkæologer kan 
være heldige at få viden om individernes liv og deres død ved at under-
søge skelettet. Børnene lærte, hvordan vi kønsbestemmer skelettet og 
finder ud af, hvor gammel personen var, da vedkommende døde. Der 
var også tegnekonkurrence, hvor børnene skulle tegne skeletter. 

Midt i november startede nissejagten på Vedbækfundene. Udstillingerne 
blev, som i de tidligere år, fyldt med masser af nisser. Der er endnu ikke 
fundet nisser i udgravningerne fra jægerstenalderen. Så nisser har abso-
lut intet med jægerstenalderen at gøre. Derfor blev alle børnehaver i Ru-
dersdal Kommune, i Gentofte Kommune, i Hørsholm Kommune og i 
Lyngby-Taarbæk Kommune inviteret til nissejagt på Vedbækfundene for 
at hjælpe med at finde alle nisserne i udstillingerne og få styr på den 
uorden, som nisserne havde skabt på Vedbækfundene. 

Nissejagten er et gratis formidlingstilbud, som hvert år udbydes til børne-
haverne, så de kan lære museet at kende og få lyst til at bruge Vedbæk-
fundenes undervisningstilbud til børnehaver. Inden børnene blev sendt 
på nissejagt fik de alle en introduktion til jægerstenalderen og til udstillin-
gerne. Og pædagogerne fik orientering om Vedbækfundenes undervis-
ningstilbud om jægerstenalderen til børnehaver. Nissejagten er en popu-
lær aktivitet, og i flere børnehaver er nissejagten på Vedbækfundene 
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blevet en tradition. Men der er hele tiden udskiftning i personalegrupper-
ne i børnehaverne, så det er nødvendigt med årlige tiltag for at gøre bør-
nehaverne opmærksomme på den børnevenlige udstilling og de gode til-
bud, vi har til børnehavebørn. Et besøg med nissejagt for en børnehave-
gruppe varer 1 time. I perioden 10. november 2023 – 31. december 
2023 var der besøg af 50 børnehavegrupper med i alt 894 børn og voks-
ne fra børnehaver, som deltog i nissejagten.  Nissejagten er selvfølgelig 
også et tilbud til de børn, der i museets åbningstid kommer på privat be-
søg med deres familie. 

Personale
Personalet på Vedbækfundene bestod i hverdagene af Carina Sonne, 
som fra marts 2023 var i praktik på Vedbækfundene og af leder af Ved-
bækfundene Anne Birgitte Gurlev. Studentermedhjælperne Ayoe Prehn, 
Isabella Schørmann Uhlott, Josefine Stein Hørsted-Andersen, Freja 
Astrid Petersen, Ida Olivia Persson, Nikolaj Mangurten Rubin, Simone 
Bøgh Jensen, har primært arbejdet på Vedbækfundene i weekender og i 
ferier, men har også arbejdet som afløsere på hverdage.

Nyt Vedbækfundene
Udover rapporten fra de tre forskere, som konkluderede, at jægerstenal-
dergravene fra Vedbæk har potentiale til at blive klassificeret som 
Unesco verdensarv, så blev der også af firmaet Operate Experience ud-
arbejdet en potentialeanalyse for et nyt museum i Vedbæk. Potentialea-
nalysen undersøgte hvilket besøgspotentiale et nyt museum for Ved-
bækfundene kunne have, hvilket forretningsgrundlag et nyt museum 
skulle have, samt størrelse og placering. Begge rapporter er et godt 
grundlag for det videre arbejde med det nye Vedbækfundene. 

Nøgletal for 2023
Rudersdal Museer har 7,3 årsværk. Hertil kommer et antal studenter-
medhjælpstimer. Timerne bruges til formidling på Vedbækfundene, og til 
betjening af butikken på Mothsgården.

Samlet antal ansatte på Museet, inkl. tilkaldevikarer: 20

På Adm/Nyere tid/Mothsgården har der været 4 ansatte samt 4 tilkalde-
vikarer

På Historisk Arkiv for Rudersdal Kommune har der været 2 ansatte

På Vedbækfundene har der været 2 ansatte samt 8 tilkaldevikarer



13/17

For hele 2023 er der samlet præsteret arbejdstimer svarende til 7,0 års-
værk.

Besøgstal
Sted Antal 2023 Antal 2022
Mothsgården
Voksne 2.890 1.435
Børn (individuelle) 309 176
Børnehaver/skoler 52 158
I alt 3.251 1.769

Vedbækfundene
Voksne 3.607 1.972
Børn 4.093 3.415
I alt 7.700 5.387

Historisk Arkiv
Personlig betjening 196 154
Mail, telefon 238 307
I alt 434 461

Samlet antal arrangementer i året 3.883 1.067
Rudersdal Museer i alt 2023 15.268 8.684

Hjemmesidebesøg 37.812 26.282
Facebookfølgere 1.176 1.013

Aktiviteter

Vinterferie 2023  Vedbækfundene 
Børn går på jagt efter ”The big 
five” + lave en tegning.

 Mothsgården 
Børn tager på stjerneløb i Søl-
lerød + løser opgaver i udstil-
lingen ”Absalon, Valdemar og 
bondepigen fra Nærum” + far-
velægge våbenskjoldet.

Fastelavn 19. feb.  Slå katten af tønden + skattej-
agt

 Samarbejde med Søllerød 
Grundejerforening

Foredrag - Klimaforandrin-
ger

 9. marts: Iskerner og klimafor-
andringer
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 23. marts: Fortidens klima lig-
ger gemt i jorden.

 30. marts: Ven eller fjende 
(Eske)

Påske 1.-10. april  Påskeklip på Mothsgården 
med Jette Frölich

 Æggejagt på Vedbækfundene
 Lav gækkebrev på Mothsgår-

den og hør om gækkebrevets 
historie og H.C. Andersen

Børneteater i Moths have - 
Erasmus

 7. maj. – Billetsalg (private)
 8.-11. maj - Skoler

Vedbæk Kulturnat  Tema: Vedbækfundene og lo-
kalhistorisk quiz

Hop & Rock  Vedbækfundene: Skyd et 
vildsvin

Sommer 2023 (23. jun.-
13.aug.)

 24. JUN.-13.AUG - Varm som-
mer for alle børn på Vedbæk-
fundene

 24. JUN.-13.AUG - Børn Teg-
ner Rudersdal på Mothsgår-
den*

 23. JUN.-13.AUG. - Maleriud-
stilling på Mothsgården – Con-
nected v. Isabel S. Shankle

Vedbæk Havnedag 13. aug. 
10-16 

- Lokalhistorisk rundvisning på 
havnen kl. 11.00 og 13.00 

- Inkl. bobler på Hotel Marina
- Børn tegner Rudersdal 
- Lokalhistorie (spil/ bøger)

Rundvisning 15. aug. – Eb-
berødgaard

 Private

Udstillingsåbning 20. aug.: 
Børn tegner

- 20. august kl. 13.00 på Moths-
gården

- Popcorn til børnene + et lille 
glas

Plancheudstilling 1. sept. 
2023: 
Landstedshistorie 

 En del af GoldenDays
 Mothsgården

Udstilling: Maleriudstilling
’Landskaber’ 9. sept.- 22. 
okt. 2023

- En del af GoldenDays
- Maleriudstilling på Mothsgår-

den + Birkerød – Landskaber
- Et samarbejde mellem Birke-

rød Kunstforening, Birkerød, 
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Lokalhistoriske Arkiv og Muse-
um, Historisk-Topografisk Sel-
skab for Søllerødegnen og Ru-
dersdal Museer.

Høstmarked på Mothsgår-
den 10 sept.

 SMAG, årets høstmarked på 
Mothsgården den 10. sept. kl. 
11.00-16.00.

 Deltagerliste:
 Henrik Bøggilds Jazz Or-

chestra 
 Slagter Maltesen tænder 

for grillen
 Birkerød Bryghus
 Frydenlund
 Ostevognen
 Fransk de Luxe - Brugs-

kunst fra Provence
 Spas Is&Kaffe 
 Moths Finest - Snaps, øl 

og honning
 Museumsbutikken - Bøger 

og brugskunst
 Rundvisning i særudstillin-

gen "Landskaber"
 HISTTOP, Historisk-topo-

grafisk Selskab for Søllerø-
degnen

Bustur /Nye medarbejdere - 
Sept. 

 Kommunen

Foredrag 12. sept. – Moth  Søllerød Kirke

Foredrag 13. sept. – Land-
stedskultur

 Lokalhistorisk

Flugten over Øresund 1943
Afsløringsarrangement søn. 
den 29. okt.

- Afsløringsarrangement søn. 
den 29. okt. ca. kl. 13.00.  

- Plancheudstilling - Skæbnefor-
tællinger

- Læringsmateriale 
- Podcast: Skæbnefortællinger 

Scan og lyt, QR-koder 
Bænke /QR

- Film til Facebook: 
Lyt til skæbnefortællinger, le-
verancer

o Annette H
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o Meyerheim
o Nina Klinker
o Buster

Foredrag 12. Okt. - HIST-
TOP

 Lokalhistorisk

14. OKT.- 22.OKT. Efterårs-
ferieaktiviteter

 Udgrav et skelet på Vedbæk-
fundene

 Efterårsferie for børn på Mot-
hsgården

22. OKT. Halloween på Mot-
hsgården 

 Kom og skær græskar
 Samarbejde: Søllerød Grunde-

jerforening

10. NOV.- 30. dec.
Udstillingsåbning
Jul på Mothsgården for he-
le familien

 Julestue og butik
 Peters Jul og jul som i gamle 

dage
 Juleborde v.Jette Frölich, Nina 

Klinker, Annette Heick
 Fotoudstilling: Vinter i Ruders-

dal
 Hjertevarm December

Foredrag 16. nov. – Byud-
vikling i Birkerød

 Cafe Hyggestuen, Birkerød 
/Magasin Museet

18. NOV.-30.DEC - Nissej-
agt på Vedbækfundene

 Privat, børnehaver og skoler

3. DEC. 
Juletræstænding på Moths-
gården

 Salg af gløgg og æbleskiver

Skoler: Der afholdes løbende undervisning for skoleklasser v. både 
Vedbækfundene og Mothsgården.
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